
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Федуринский детский сад»

Приказ
От № ^

Об организации работы для беспрепятственнго доступа 
И предоставления услуг инвалидам и 
Другим маломобильным группам населения 
В МБДОУ «Федуринский детский сад» в 2021 году

В соответстсвии с Федеральным законам от 1 декабря 2014 года №419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции с правах 
инвалидов»,Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.№273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г.№ 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 г.№181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г.599 «О 
порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субьектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов обьектов и услуг в установленных сферах деятельнгсти», Приказом Министерства 
просвещения РФ от 31 июля 2020г.№373 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразоательным программам
-  образовательным программам дошкольного образования (раздел 3 -  Особенности 
организации образовательной деятельности для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья), в целях обеспечения доступности для инвалидов государственных услуг и обьектов 
образовательного учреждения и оказания при этом необходимой помощи.

Приказываю:
1. Определить местом доступа инвалидов и других малобильных групп населения:
- вход в здание МБДОУ «Федуринский детский сад» (далее учреждение) со стороны улицей 
Школьной.
2. Обеспечить доступ инвалидов и других малобильных групп населения в здание 
учреждения в соответствии с режимом работы учреждения.
3. Назначить ответственным лицом за создание условий для беспрепятственного доступа в 
здание инвалидов и других маломобильных групп населения, заведующего хозяйством 
Ермакову Е.А.:
3.1. установить у центрального входа(калитки) и в группы на здании следующее 
оборудование:
- кнопку вызова для инвалидов ;
-желтые контрастные разметки на ступени;



-наклейки контрастные желтые квадраты на входные двери;
4. Назначить отвественными за беспрепятсвенный доступ инвалидов колясочников (и других 
категорий) в здание учреждения: заведующего хозяйством Ермакову Е.А., помощников 
воспитателей: Чапарину В.Н. и Брилескую Е.А.
Отвественным при срабатывании кнопки вызова:
4.1. Пройти к основному входу.
4.2. Обеспечить доступ инвалидов и других маломобильных групп населения здание 
учреждения.
4.3. Оказать информационную поддержку.
4.4. Уточнить причину обращения и сопроводить инвалида-колясочника до кабинета 
заведующего (вызвать заведующего).
5. Назначить ответственным за предоставление услуг для инвалидов других маломобильных 
групп населения в МБДОУ «Федуринский детский сад» педагогических работников.
5.1. Утвердить следующие обязанности в части обеспечения доступности обьекта и услуг 
инвалидам, а также оказания им помощи педагогических работников ДОУ:
- оказать необходимую помощь инвалидам при предоставлении услуг, при перемещении в 
пределах места оказания услуги, в том числе одевании / раздевании, пользовании имеющимся 
оборудованием и вспомогательными устройствами;
-предоставлять инвалидам бесплатно информацию в доступной форме об их правах и 
обязанностях, видах услуг, сроках, порядке и условиях доступности их предоставления, 
-учавствовать в разработке методических и инструктивных документов для доступности для 
инвалидов обьектов и предоставляемых услуг в части соблюдения правил этики и 
деонтологии, психологических аспектов общения и взаимодействия с инвалидами при 
оказании им помощи.
6. Пролонгировать:
6.1. Инструкцию № 50 по обслуживанию инвалидов и других маломобильных граждан при 
посещении МБДОУ «Федуринский детский сад» (приложение №1 к настоящему приказу).
6.2. Правила этикета при общении с инвалидами (прилжение №2 к настоящему приказу).
6.3. Примерную программу обучения персонала по вопросам, связанным с организацией и 
обеспечением доступности обьектов , услуг и ситуативной помощи инвалидам и другим 
маломобильным гражданам (приложение №3 к насточщему приказу).
6.4. Порядок действия сотрудников МБДОУ «Федуринский д/с» при обращении инвалидов и 
оказания им услуг.(приложение №4 к настоящему приказу).
6.5. Форма журнала учета проведения инструктажа работнико по вопросам, связанным с 
обеспечением с обеспечением доступности для инвалидов обьектов и услуг (приложение №5 
к настоящему приказу)
7. Разместить приказ на официальном сайте учреждения.
7.1. Ознакомить коллектив учреждения с приказом.
8. Контроль за использованием настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Фе 

С приказом ознакомлены:


